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Abstrakt

Tato práce se zabývá vývojem malých a levných jednotek s nízkou spotřebou pro
měření kvality ovzduší, primárně zaměřených na měření koncentrace aerosolových
částic ve vzduchu. Vytvořená jednotka je vybavena optickým senzorem aerosolových
částic, MOS senzorem plynů a senzorem teploty a vlhkosti. Dále je vybrána vhodná
nízkopříkonová komunikační technologie a další úsporné komponenty. Část práce
popisuje princip firmwaru, který řídí jednotky, a další část popisuje návrh na serve-
rové zpracování a prezentování dat. V poslední části je pak zhodnocena funkčnost
vytvořeného zařízení, včetně porovnání s profesionálními měřicími stanicemi.

Klíčová slova: index kvality ovzduší, malé senzory, nízkopříkonový senzorový systém,
LoRaWAN senzor, měření kvality ovzduší

Abstract

This diploma thesis deals with development of small, low cost devices for measuring
air quality, primarily focused to measure particulate matter in the air. Developed
device is equipped with optical particulate matter sensor, MOS gas sensor and air
temperature and humidity sensor. Then suitable low-power communication tech-
nology is selected and other suitable low-power components. Part of thesis deals
with developing firmware for this devices and also server scripts for processing and
presentation of measured data. The functionality of developed devices including
comparison with professional measuring station is evaluated in the end of thist the-
sis.

Key words: air quality index, small sensors, low-power sensor system, LoRaWAN
sensor, air quality monitoring
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1 Úvod 1

1 Úvod

Znečištění ovzduší má, dle odhadů Světové zdravotnické organizace (WHO), za ná-
sledek až několik miliónů úmrtí ročně způsobené mrtvicí, srdečními chorobami, ra-
kovinou plic a chronickým onemocněním dýchacích cest. Dle studie [1] výše zmíněné
organizace je až 91 % lidí vystaveno vyšší koncentraci polétavého prachu, než je
doporučená hodnota. Světová zdravotnická organizace vydala doporučení [2], jak
znečištění ovzduší evidovat. V rámci toho doporučení je znečištění děleno do něko-
lika složek - nejvýznamnější jsou pevné prachové částice. V anglickém jazyce se pro
jejich označení používá termín particulate matter (PM). Tento termín bývá překlá-
dán do českého jazyka jako polétavý prach, což není zcela správně, přesnější překlad
pro oblast hodnocení kvality ovzduší (uvedený i v normě ČSN EN 12341) je aero-
solové částice. Aerosolové částice jsou směs kapalných a pevných částic organických
a anorganických složek suspendovaných ve vzduchu. Suspendované částice jsou dě-
leny podle jejich aerodynamického průměru. Největší částice, tj. s průměrem menším
než 10 µm (označované jako PM10), se mohou dostat hluboko do plic, kde se usadí.
V tomto ohledu jsou mnohem nebezpečnější částice s průměrem menším než 2,5 µm
(označované jako PM2.5) - ty se skrz plíce mohou dostat až do krevního řečiště. Další
součástí znečištění je přízemní ozon, který vzniká reakcí slunečního světla a oxidů
dusíku (NOx) a některých organických sloučenin (VOCs). Výše uvedené doporučení
uvádí jako znečišťující složky také oxid dusičitý, který je důležitou částí PM2.5 čás-
tic, a oxid siřičitý, který s vodou tvoří kyselinu sírovou, jež hlavní složkou kyselých
dešťů.

Pro větší názornost a jednodušší pochopení znečištění ovzduší pro běžného uživa-
tele je pomocí jednotlivých znečišťovatelů vypočítán index kvality ovzduší (AQI) [3].
Podrobnější popis výpočtu indexu, limity a kvalifikace kvality ovzduší jsou popsány
v následující kapitole 2.

Ke kontrole limitů a snižování znečištění je třeba znát aktuální hodnoty jednotli-
vých složek. V některých místech jsou k dispozici velké měřicí stanice. Jejich namě-
řené hodnoty je možné sledovat například na webu Českého hydrometerologického
ústavu1. Tyto stanice sice nabízí vysokou přesnost měřených parametrů, ale jejich
velkou nevýhodou je vysoká pořizovací cena a vysoké náklady na údržbu [4], [5].

Cílem této práce je tedy navrhnout systém jednotek pro měření kvality ovzduší
s nižší pořizovací cenou a nižšími nároky na prostor. Tyto jednotky sice nebudou
dosahovat tak vysokých přesností jako profesionální měřicí stanice, ale bude možné
jejich nasazení ve vyšším počtu. Další vlastností jednotek by měla být co nejnižší

1Webová stránka: https://www.chmi.cz/aktualni-situace/stav-ovzdusi/prehled-stavu
-ovzdusi

https://www.chmi.cz/aktualni-situace/stav-ovzdusi/prehled-stavu-ovzdusi
https://www.chmi.cz/aktualni-situace/stav-ovzdusi/prehled-stavu-ovzdusi
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spotřeba energie, včetně možnosti napájet zařízení bateriemi. Celá práce je rozdě-
lena do několika kapitol. V první části práce jsou popsány metody stanovení indexu
kvality ovzduší. V následující části je rozbor dostupných senzorů pro měření jednot-
livých složek a výběr vhodných senzorů splňující stanovené parametry vytvářeného
měřicího systému. V další části je technická dokumentace k vytvořeným měřicím
jednotkám, jak z pohledu hardwaru, tak z pohledu softwaru. Následuje část s po-
pisem zvoleného způsobu přenosu, uchování a prezentování dat. V poslední části se
pak nachází porovnání naměřených dat z vytvářených jednotek s profesionálními
jednotkami a zhodnocení použitelnosti navrhovaných jednotek společně s návrhy na
další vylepšení.
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Samotné hodnoty koncentrací nemusí být pro běžného uživatele příliš názorné. Proto
jsou data na webu často reprezentována pomocí indexu kvality ovzduší (AQI). Při
začátku zpracování této práce byl použit výpočet dle dokumentu [6]. Jedná se o starší
specifikaci z roku 2012, kde index kvality ovzduší je vyjádřen číslem. Později byl vý-
počet poupraven dle specifikace na webu evropské agentury pro životní prostředí [3]
a index je již uváděn jen jako slovní hodnocení.

U znečišťovatele NO2 (případně SO2 a O3) se do výpočtu uvažuje hodinový
průměr koncentrace, pro aerosolové (suspendované částice) je ve výpočtu indexu
uvažován 24 hodinový klouzavý průměr. Těmto hodnotám se dle tabulky 1 přiřadí
dílčí index kvality ovzduší. Výsledný index kvality ovzduší je pak brán jako nejhorší
z dílčích indexů.

Doporučené maximální limity jsou dány doporučením Světové zdravotnické or-
ganizace [2] a jsou následující:

• Částice PM2.5

– 25 µg/m3 pro 24 hodinový průměr

– 10 µg/m3 pro roční průměr

• Částice PM10

– 50 µg/m3 pro 24 hodinový průměr

– 20 µg/m3 pro roční průměr

• Ozon O3: 100 µg/m3 pro 8 hodinový průměr

• Oxid dusičitý NO2

– 200 µg/m3 pro 24 hodinový průměr

– 40 µg/m3 pro roční průměr

• Oxid siřičitý SO2

– 20 µg/m3 pro 24 hodinový průměr

– 500 µg/m3 pro 10 minutový průměr
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Tabulka 1: Přiřazení dílčích indexů (názvů) kvality ovzduší na koncentracích jed-
notlivých znečišťovatelů (koncentrace v µg/m3)

Velmi
dobrá

Dobrá Přijatelná Zhoršená Špatná Velmi
špatná

Částice PM2.5 0-10 10-20 20-25 25-50 50-75 >75
Částice PM10 0-20 20-40 40-50 50-100 100-150 >150
NO2 0-40 40-90 90-120 120-230 230-340 >340
O3 0-50 50-100 100-130 130-240 240-380 >380
SO2 0-100 100-200 200-350 350-500 500-750 >750
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Důležitou součástí navrhovaných jednotek jsou senzory pro měření jednotlivých zne-
čišťujících složek, ze kterých se pak vypočítává kvalita ovzduší, reprezentována na-
příklad indexem kvality ovzduší.

3.1 Senzor suspendovaných částic (PMx)

Měření koncentrace aerosolových částic ve vzduchu je možné celou řadou metod
a senzorů pracujících na různých principech. Výběr metod je popsán v následujících
kapitolách.

3.1.1 Gravimetrie

Základní a velmi přesnou metodou je gravimetrie. Stanovení koncentrace probíhá
tak, že je skrz prachový filtr, pomocí vzduchového čerpadla, proháněn známý objem
vzduchu. Ve filtru dochází k zachytávání částic, podle hrubosti filtru je možné regu-
lovat typ zachytávání částic (PM10; PM2.5; PM1). Koncentrace je pak vypočítána

[…]

vicích. Byly použity hodnoty za 10 dní a vykresleny do grafu. Z grafu je dostatečně
rozpoznatelný stejný trend dat z navržených jednotek a profesionálními měřicími
stanicemi. Rozdíly v absolutních hodnotách pak mohou být dány větší vzdáleností
mezi navrženými jednotkami a profesionálními měřicími stanicemi. V rámci budou-
cích testů by bylo vhodné ověřit celkovou výdrž a drift senzorů přítomných v navr-
žených jednotkách v rámci dlouhého časového úseku (řádově měsíce).

V rámci budoucích vylepšení by bylo vhodné vytvořit databázi pro zálohování
měřených dat, přehledné webové stránky a webové uživatelské rozhraní, pomocí
kterého by bylo možné jednotlivá zařízení spravovat a měnit jednotlivé parametry
(periody měření, kalibrační konstanty).
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7. STM32CubeIDE
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A Soubor s daty

Součástí této práce je i soubor „zavorja4_DIP_priloha.zip“ s zdrojovými kódy a
dalšími daty. Soubor má následující strukturu:

zavorja4_DIP_priloha

Case_Amphenol_SM-UART-04L ..... Soubory mechanické kon-

strukce krabi£ky .

3DPrintData

CaseAssembly_Amphenol_SM-UART-04L.step

Case_Honeywell_hpma115C0-004 ..... Soubory mechanické kon-

strukce krabi£ky .

3DPrintData

CaseAssembly_Honeywell-hpma115C0-004.step

Vykresy

ServerScripts

TheThingsNetwork

GoogleSheets

ControlSW_CubeIDE ..... Zdrojový kód °ídícího modulu v projektu pro

SMT32CubeIDE .

partList.xlsx ..... Seznam díl· a sou£ástek .

KiCAD_PCB_projects ..... KiCAD projekty jednotlivých modul· a gereber

data.

ControlUnit_PCB_Rev-B.zip

PMSConnectionBoard_PCB_Rev-B.zip

Si7020_TemperatureHumiditySensor_PCB_design_Rev-A.zip

MiCS-6814_GasSensor_PCB_design_Rev-A.zip

PCB_panel ..... KiCAD PCB a gerber data panelu pro 6 jednotek .
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Řídicí modul TOP ( 1 : 1 )

Řídicí modul - rozložení konektorů
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Kód
erroru

Alias Popis

0 Generováno HAL knihovnou
1 ERR_BATTERY Příliš nízké napětí zdroje,

dojde k uspání celého
systému

2 ERR_3V3POWER Chyba na 3,3 V napájecí
větvi (může být způsobeno
poškozeným LDO)

3 ERR_5VPOWER Chyba na 5 V napájecí
větve, některé senzory
nebudou fungovat

5 ERR_CARD_MOUNT Paměťová karta je vložena,
ale nebylo jí možné připojit
(mount) nebo nemá správný
souborový systém

6 ERR_CARD_FILEMANIP Práce se soubory na
paměťové kartě skočila
chybou, může být
způsobeno poškozeným
souborovým systémem

7 ERR_CARD_NOFREESPACE Na paměťové kartě není
volné místo

9 ERR_RTCUPDATE Nebylo možné updatovat
čas RTC v mikrokontroléru
(generováno HAL
knihovnou)

10 ERR_LORAMODULE Selhání LoRa modulu
(RN2483), restartování bylo
neúspěšné

11 ERR_LORAMODULE_COMMARGUMENT Nesprávný parametr
příkazu pro LoRa modul,
softwarová chyba

12 ERR_LORAMODULE_JOINCONFIG Chybný parametr pro
připojení do sítě LoRaWAN
(parametry pro OTAA)

15 ERR_LORAMODULE_RECMESSPARS Byla přijata zpráva přes
LoRaWAN, ale nemohla být
zpracována, protože nemá
správný formát

90 C Seznam systémových chybových kódů

Kód
erroru

Alias Popis

16 ERR_LORAMODULE_UNKNOWNPORT Byla přijata zpráva přes
LoRaWAN na neznámý
port, zpráva bude
zahozena

17 ERR_LORAMODULE_WAKINGUPFAIL Selhal pokus o probuzení
LoRa (RN2483) modulu
běžnou cestou (aktivací
baudrate detection),
dojde k pokusu o restart
modulu, síťové
parametry mohou být
ztraceny

18 ERR_LORAMODULE_JOINREJECTED Selhal pokud o připojení
do sítě - autentizaci
pomocí OTAA, může být
způsobeno vyčerpáním
vysílacího času, chyby
centrálního LoRaWAN
serveru nebo tím, že
zařízení je mimo
pokrytou oblast

19 ERR_LORAMODULE_NOTJOINED LoRa modul (RN2483)
nemá platné
komunikační parametry,
následovat bude OTAA
procedura

30 ERR_PMS_GENERAL Chyba senzoru
suspendovaných částic
(PM senzor), senzor
nekomunikuje, restart
bez úspěchu, získaná
data jsou neplatná

31 ERR_PMS_DATACHECKSUM Ověření dat z PM
senzoru nebylo úspěšné
(nesedí kontrolní součet),
bude proveden restart
a pokus o nové měření
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Kód
erroru

Alias Popis

32 ERR_PMS_SENSORNOTRESPONDING PM senzor nereaguje,
bude proveden restart

33 ERR_PMS_RESTARTING Proveden restart PM
senzoru

34 ERR_PMS_MESSAGEHEADER Nebyla nalezena hlavička
zprávy z PM senzoru,
senzor bude restartován a
provedeno nové měření

40 ERR_GASS_GENERAL Chyba senzoru plynů,
získaná data jsou
neplatná (může být
způsobeno například
problémem 5 V větve
nebo nepřipojením
modulu)

50 ERR_TEMPHUM_GENERAL Chyba senzoru teploty,
získaná data jsou
neplatná (může být
způsobeno například
poškozeným senzorem
nebo nepřipojeným
modulem)
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