I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Bezdrátová síť senzorů pro měření kvality ovzduší
Jméno autora: Jan Závorka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Vedoucí práce: Doc. Ing. Stanislav Vítek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra radioelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Cílem práce je návrh bezdrátové jednotky pro měření kvality ovzduší, experimentální ověření funkce, návrh komunikačního rozhraní a centrální jednotky pro sběr dat. Zadání je komplexní a vyžaduje znalosti z více oborů, lze jej hodnotit jako náročnější.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo zcela splněno. Autor v práci navrhnul a otestoval všechny dílčí části bezdrátového měřicího systému a úspěšně demonstroval i funkci celé sítě.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Autor prokázal vysokou míru samostatnosti. Konzultovali jsme průběžně směr vývoje, komunikace byla odborně na vysoké úrovni.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Předložená práce dokumentuje vysokou odbornou erudici a přehled autora, který prokázal kromě znalostí získaných během studia i potřebnou experimentální zručnost. Je autorem kompletního řešení elektroniky, ovládacího SW, housingu a připravil i jednoduchou, ale efektivní webovou stránku pro prezentaci změřených dat. Práce je současně i návodem, jak v projektu pokračovat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Rozsah je nadstandardní, ale text obsahuje pouze relevantní informace a velmi dobře se čte. Zpracování je celkově na skutečně vysoké úrovni. V práci se vyskytuje několik překlepů, které ale zásadně neovlivňují kvalitu textu. Drtivá většina obrázků a doprovodných ilustrací je dílem autora.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Autor pracuje s 50 literárními prameny. Citace jsou zpracovány zcela správně.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce Jana Závorky splňuje veškeré nároky kladené na závěrečné práce studentů magisterských studijních oborů na ČVUT FEL. Autor prokázal nade vší pochybnost schopnost samostatné inženýrské práce a to na velmi vysoké úrovni. Práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 17.6.2021

Podpis: